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1. Đặt vấn đề
Trong bối cảnh toàn cầu hóa kinh tế, các tập đoàn 

đa quốc gia thường tận dụng sự chênh lệch về thuế suất 
giữa các quốc gia để thực hiện chuyển giá, từ đó giảm 
thiểu nghĩa vụ thuế. Điều này tạo ra thách thức lớn cho 
các quốc gia trong việc quản lý và bảo vệ nguồn thu từ 
thuế thu nhập doanh nghiệp. Đối với Việt Nam, một 
nền kinh tế đang phát triển và ngày càng hội nhập sâu 
rộng vào kinh tế quốc tế, vấn đề chống chuyển giá ngày 
càng trở nên cấp bách.

Kinh nghiệm từ các quốc gia phát triển như Hoa 
Kỳ, Đức, Nhật Bản hay các quốc gia trong khu vực như 

Singapore, Trung Quốc cho thấy rằng, việc xây dựng 
một khung pháp lý chặt chẽ, minh bạch và đồng thời 
nâng cao năng lực quản lý của cơ quan thuế là điều thiết 
yếu. Những quốc gia này đã áp dụng nhiều biện pháp 
như quy định về giá giao dịch độc lập, thỏa thuận trước 
về phương pháp xác định giá (APA), và yêu cầu báo 
cáo toàn cầu nhằm kiểm soát chuyển giá.

Với Việt Nam, mặc dù đã có những quy định về 
chống chuyển giá thông qua Luật Quản lý thuế, Nghị 
định 20/2017/NĐ-CP và Thông tư 41/2017/TT-BTC, 
tuy nhiên, các biện pháp hiện tại vẫn chưa thực sự 
đủ mạnh và cần được điều chỉnh để phù hợp hơn với 
tình hình thực tế. Việc nghiên cứu và học hỏi từ kinh 
nghiệm quốc tế sẽ giúp Việt Nam nâng cao hiệu quả 
quản lý thuế, tăng cường khả năng chống chuyển giá 
và bảo vệ lợi ích tài chính quốc gia. Các bài học quan 
trọng cho Việt Nam có thể bao gồm việc cải thiện năng 
lực của cán bộ thuế, áp dụng công nghệ hiện đại trong 
phân tích dữ liệu thuế, tăng cường hợp tác quốc tế và 
nâng cao nhận thức của doanh nghiệp về tuân thủ các 
quy định về giá chuyển nhượng. Những yếu tố này sẽ 
là nền tảng quan trọng để Việt Nam xây dựng một hệ 
thống quản lý thuế hiệu quả, công bằng và bền vững 
trong bối cảnh cạnh tranh toàn cầu.

2. Kinh nghiệm chống chuyển giá trong quản lý 
thuế thu nhập doanh nghiệp ở một số quốc gia trên 
thế giới và bài học đối với Việt Nam

2.1. Phải có hành lang pháp lý đầy đủ làm căn cứ 
để kiểm soát và chống các hoạt động chuyển giá

Theo kinh nghiệm ở các nước thì điều kiện tiên 
quyết đầu tiên là phải có hành lang pháp lý đầy đủ, phù 
hợp với thực tế trong nước thì việc thực hiện mới hiệu 
quả. Trước hết, việc xây dựng các Luật chống chuyển 
giá phải dựa trên những chuẩn mực theo hướng dẫn của 
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Kỳ 1 tháng 11 (số 275) - 2024KINH TEÁ, TAØI CHÍNH QUOÁC TEÁ



89Taïp chí nghieân cöùu Taøi chính keá toaùn

Tổ chức hợp tác và phát triển kinh tế (OECD), đồng 
thời phải cụ thể hóa thành các quy định phù hợp với 
đặc điểm tình hình trong nước, tránh rập khuôn, giáo 
điều. Hoàn thiện khung pháp lý nhằm tạo cơ sở vững 
chắc, công khai, minh bạch, phù hợp với thông lệ quốc 
tế để ngăn chặn hành vi chuyển giá ngay từ đầu và tạo 
hành lang triển khai dễ dàng công tác kiểm soát chuyển 
giá khi có nghi vấn, đồng thời không gây khó khăn cho 
hoạt động kinh doanh hợp pháp của các doanh nghiệp 
làm ăn chân chính. Kinh nghiệm ở một số quốc gia đã 
triển khai có hiệu quả như sau: 

Ở Mỹ, Nhà nước ban hành thành một đạo luật cụ thể 
về chống chuyển giá gồm có 6 phương pháp định giá 
chuyển giao như: Phương pháp so sánh với giá giao dịch 
độc lập; phương pháp giá bán lại; phương pháp chi phí 
cộng thêm; phương pháp thay thế; phương pháp tách 
lợi nhuận có thể so sánh được; phương pháp so sánh 
lợi nhuận. Trong luật cũng quy định: mỗi khi áp dụng 
phương pháp nào phải có bản mô tả rõ phương pháp đánh 
giá và giải trình rõ tại sao lại áp dụng phương pháp đó, 
đồng thời phải kèm theo các số liệu có thể so sánh được.

Ở Úc, các vấn đề về chuyển giá và chống chuyển 
giá được quy định trong Luật thuế thu nhập. Cùng với 
việc dựa hầu hết vào các hướng dẫn của OECD, trong 
Luật thuế thu nhập còn mở rộng thêm một số quy định 
vừa áp dụng phương pháp định giá theo phương pháp 
truyền thống, vừa áp dụng phương pháp định giá dựa 
vào lợi nhuận. Trong đó, ưu tiên áp dụng phương pháp 
định giá theo truyền thống trong các trường hợp không 
có đầy đủ các tài liệu về mua bán chuyển nhượng, khó 
so sánh hoặc không đáng tin cậy. Đây là phương pháp 
đang được áp dụng phổ biến nhất ở Úc.

Ở Trung Quốc, pháp luật quy định điều chỉnh hành 
vi chuyển giá được quy định ngay trong Luật thuế thu 
nhập doanh nghiệp, phù hợp với các quy tắc áp dụng 
phổ biến ở các nước phát triển. Trong Luật ghi rõ việc 
áp dụng các quy định về giá chuyển giao khi các bên có 
các quan hệ liên kết. Trong Luật quy định khi khai thuế 
hàng năm, doanh nghiệp phải giải trình rõ nội dung 
giao dịch với bên liên kết như chi phí, giá cả, phương 
pháp tính toán... 

Ở Thái Lan, Nhà nước ban hành Luật về chống 
chuyển giá theo đúng hướng dẫn của OECD để áp 
dụng cho cả doanh nghiệp trong nước và doanh nghiệp 
có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài. Cơ quan thuế Thái 
Lan thường xuyên so sánh lợi nhuận giữa doanh nghiệp 
được ưu đãi thuế với doanh nghiệp khác để phát hiện 
các dấu hiệu không theo giá thị trường và cần đi sâu 
điều tra chống chuyền giá.

2.2. Phải lựa chọn phương pháp xác định giá 
chuyển giao phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội 
trong nước và đẩy mạnh ký kết các Hiệp định về thuế 
với các nước

Có nhiều phương pháp xác định giá chuyển giao, 
nhưng hiện nay phương pháp xác định được nhiều nước 
áp dụng là thỏa thuận trước về phương pháp xác định 
giá. Thỏa thuận trước về giá tính thuế là sự thỏa thuận 
bằng văn bản giữa cơ quan thuế và người nộp thuế nhằm 
xác định cụ thể căn cứ tính thuế, phương pháp xác định 
giá tính thuế trước khi người nộp thuế nộp hồ sơ kê khai 
thuế thu nhập doanh nghiệp. Xu hướng chung mà các 
quốc gia trên thế giới đều mong muốn triển khai là mở 
rộng đối tượng và tăng số lượng doanh nghiệp áp dụng 
phương pháp APA vì đây là một trong những biện pháp 
được các doanh nghiệp đặc biệt là các doanh nghiệp đầu 
tư nước ngoài ưa chuộng sử dụng để đơn giản hóa việc 
thực hiện nghĩa vụ thuế. Kinh nghiệm ở một số quốc gia 
đã triển khai có hiệu quả như sau: 

Ở Mỹ, việc đăng ký thực hiện APA là một quá trình 
đòi hỏi doanh nghiệp phải thực hiện sự minh bạch với 
yêu cầu cao hơn và chỉ khi quá trình đăng ký đã hoàn 
tất thì APA mới được thực hiện. Việc doanh nghiệp 
đang được áp dụng quy chế APA cũng có thể bị tạm 
dừng bất kỳ lúc nào nếu phát hiện có sự thiếu trung 
thực trong việc thực hiện.

Ở Trung Quốc, Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp 
quy định chỉ những doanh nghiệp có tổng giá trị các 
giao dịch hàng năm với các bên liên kết đạt trên 40 triệu 
Nhân dân tệ và đã chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ đăng ký thì 
mới được đưa vào đối tượng áp dụng APA.

Ở Hàn Quốc, các tổ chức, cá nhân có các giao dịch 
quốc tế phải báo cáo giá chuyển nhượng khi nộp hồ sơ 
khai thuế và đăng ký thực hiện APA. Cơ quan thuế Hàn 
Quốc có bộ phận chuyên trách thẩm định giá được thực 
hiện dựa trên cơ sở kho dữ liệu thương mại do cơ quan 
thuế xây dựng.

Ở Thái Lan, cơ quan thuế đã áp dụng phương pháp 
APA song phương từ năm 2002, trong đó quy định các 
bên liên kết tham gia vào các giao dịch với nhau trên 
nguyên tắc giá giao dịch độc lập.

Ở Maylaysia, cơ quan thuế áp dụng phương pháp 
APA đơn phương một cách linh hoạt phù hợp với tình 
hình thực tế. Malaysia không có các quy định chặt chẽ 
về bảo vệ nguồn thu và không quy định các nguyên tắc 
về chống tránh thuế.

2.3. Cần có chế tài xử phạt nặng, được quy định 
rõ ràng và thực hiện nghiêm minh

Chấp hành đúng pháp luật luôn là điều khó khăn, 
cho nên cần có chế tài xử phạt nặng, được quy định một 
cách rõ ràng, minh bạch và phải được thực hiện một 
cách nghiêm minh. Ngoài việc truy thu thuế thiếu, một 
số quốc gia còn có hình phạt bổ sung đối với các hành 
vi chuyển giá với các hình thức và mức độ phạt tăng 
dần, tuỳ theo hậu quả và mức độ của chuyển giá gây 
ra. Từ đó, trước khi thực hiện hành vi chuyển giá, các 
doanh nghiệp phải cân nhắc giữa lợi ích có được với 
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những hình phạt nếu bị cơ quan chức năng phát hiện. 
Tuy nhiên, hành vi chuyển giá cũng tương tự như hành 
vi trốn thuế, nên có hình thức xử phạt nặng nhất trong 
khung phạt trốn thuế hoặc cao hơn, không nên hình sự 
hoá hành vi chuyển giá sẽ gây cản trở đến thu hút đầu 
tư. Đồng thời cũng cần có quy định giảm nhẹ mức phạt 
đối với những doanh nghiệp tự giác khai báo, giảm chi 
phí trong quá trình điều tra, kiểm toán tại doanh nghiệp. 
Một số kinh nghiệm cụ thể từ các nước như:

Ở Mỹ, Luật Chống chuyển giá quy định mức phạt là 
20% dành cho trường hợp có sai sót đáng kể do chuyển 
giá vượt quá 200% so với mức giá thị trường. Với 
những mức sai phạm trọng yếu, mức phạt là 40% dành 
cho trường hợp chuyển giá vượt quá 400% so với mức 
giá thị trường xác định được. Ngoài ra, còn bị phạt bổ 
sung là 20% hoặc 40% trên số thuế truy thu nếu số thu 
nhập tăng thêm do chuyển giá vượt quá một mức nhất 
định là 5 triệu USD hoặc 20 triệu USD.

Ở Úc, Luật Thuế thu nhập quy định nếu bị phát hiện 
chuyển giá thì công ty sẽ bị phạt bằng 25 trên số tiền 
thuế phải đóng. Nếu bị chứng minh là có hành vi cố 
tình chuyển giá để trốn thuế thì mức phạt áp dụng là 
50%. Nếu có hành vi cố tình che giấu, cản trở việc điều 
tra của cơ quan thuế thì mức phạt có thể tăng thêm 20% 
nữa. Từ năm 2004, Luật Thuế thu nhập của Úc còn bổ 
sung thêm quy định áp dụng lãi suất cơ bản có cộng 
thêm 3% phí để tính trên số thuế truy thu do chống 
chuyển giá. Úc có chính sách giảm 20% số tiền phạt 
cho trường hợp người nộp thuế tự động khai báo sau 
khi có thông báo kiểm toán và giảm đến 80% số tiền 
phạt cho trường hợp tự nguyện khai báo trước khi có 
thông báo kiểm toán.

Ở Trung Quốc, Luật Quản lý thuế quy định hành vi 
chuyển giá để trốn thuế có thể bị phạt tiền, nếu vi phạm 
nghiêm trọng có thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 
Từ năm 2008, các khoản tiền thuế truy thu do chuyển 
giá còn phải chịu lãi theo mức lãi suất cơ bản của ngân 
hàng cộng thêm 5%. Nếu doanh nghiệp cung cấp được 
các tài liệu và thông tin liên quan chứng minh là không 
cố ý thì mức phạt 5% tăng thêm này có thể được giảm 
bớt hoặc được loại bỏ hoàn toàn. Doanh nghiệp không 
tuân thủ quy định của Nhà nước về thực hiện kê khai 
giá chuyển nhượng sẽ bị thanh tra việc thực hiện giá 
chuyển giao.

2.4. Tổ chức lực lượng chống chuyển giá trong 
cơ quan thuế đủ mạnh cả về số lượng và chất lượng

Chuyển giá và chống chuyển giá là công việc mang 
tính đặc thù, có cả yếu tố nước ngoài, đòi hỏi về chuyên 
môn nghiệp vụ cao, cho nên cần phải tổ chức trong cơ 
quan thuế một lực lượng chuyên trách về chống chuyển 
giá đủ mạnh cả về số lượng và chất lượng. Thời gian đầu 
công tác thanh tra chống chuyển giá cần tập trung vào 
các nhóm ngành có nhiều hoạt động chuyển giá và dễ có 
điều kiện phát hiện hơn như các hoạt động gia công, lắp 

ráp, sản xuất sản phẩm thay thế hàng nhập khẩu... Một 
điều hết sức quan trọng nữa là phải hình thành kho cơ sở 
dữ liệu tập trung làm cơ sở cho việc so sánh, đối chiếu, 
phân tích, đánh giá rủi ro, phát hiện hoạt động chuyển 
giá. Một số kinh nghiệm của các nước trong xây dựng 
lực lượng chống chuyển giá như sau:

Ở Mỹ, đội ngũ nhân viên thuế vụ chuyên trách 
chống chuyển giá được tuyển chọn đến hàng nghìn 
người. Riêng năm 2009, cơ quan thuế tuyển chọn bổ 
sung thêm 1.200 nhân viên; năm 2010 tuyển chọn bổ 
sung thêm 800 nhân viên nữa để tăng cường cho bộ 
phận rà soát, giám sát giá chuyển nhượng. Việc kiểm 
toán, thanh tra chuyển giá tập trung vào năm nhóm 
ngành nghề: thông tin liên lạc; công nghệ; truyền 
thông; nhóm ngành bán lẻ, thực phẩm, dược phẩm; 
nhóm ngành công nghiệp chăm sóc sức khỏe.

Ở Úc, từ năm 1992, cơ quan thuế các cấp đều đã 
thành lập bộ phận chuyên trách chống chuyển giá trên 
cơ sở hiệp định song phương được ký kết với Chính 
phủ các nước, trong đó có nội dung quy định về chuyển 
giá. Khi có dấu hiệu vi phạm, cơ quan thuế sẽ dựa trên 
văn bản thỏa thuận song phương với các đối tác và 
khung pháp luật thuế để giải quyết. Hàng năm, công tác 
thanh tra chống chuyển giá thường tập trung vào các 
đối tượng như: Các đặc quyền Chính phủ, các khoản 
vay tài chính, các khoản vay trong nội bộ công ty, các 
khoản phí cung ứng, các tài sản vô hình, các công ty 
đang tái cấu trúc hệ thống, các công ty báo cáo thua lỗ 
trong thời gian dài. Mỗi năm, công tác thanh tra chống 
chuyển giá lại tập trung vào một nhóm ngành nhất định 
như khai khoáng, năng lượng, xe hơi, dược phẩm, các 
nhà phân phối, ngân hàng, bảo hiểm.

Ở Nhật Bản, cơ quan thuế lại xem xét tình hình 
chuyển giá theo một cách khác là tập trung vào kiểm 
tra, đánh giá vào hoạt động của các công ty mẹ ở Nhật 
Bản như Sony, Mazda, Takela, Mitsubishi... công tác 
thanh tra chống chuyển giá dựa trên các tình huống 
nghiên cứu, nhằm vào các đối tượng là chi phí quản 
lý, tài sản vô hình và dịch vụ. Để hạn chế rủi ro về 
giá chuyển nhượng, Nhật Bản đã ký kết các hiệp định 
với các nước cùng phối hợp kiểm tra chặt chẽ các hoạt 
động kinh doanh của công ty mẹ ở Nhật Bản và các 
công ty con ở nước ngoài.

Ở Trung Quốc, cơ quan thuế tập trung thanh tra 
chuyển giá đối với các công ty có các giao dịch với những 
nơi có thuế suất thấp hoặc các thiên đường thuế. Công tác 
thanh tra tập trung vào các ngành nghề có rủi ro cao về 
thuế như may mặc, điện tử, viễn thông, thực phẩm, nước 
giải khát, bán lẻ, công nghiệp ô tô, công nghiệp dịch vụ 
liên quan đến xây dựng cơ sở hạ tầng và các công ty có 
vốn đầu tư ra nước ngoài. Hiện nay, cơ quan thuế đang 
tuyển chọn thêm những sinh viên tốt nghiệp đại học công 
nghệ thông tin và các ngành liên quan để bổ sung thêm 
cho các lực lượng chống chuyển giá.
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Ở Malaysia, công tác thanh tra chuyển giá được 
tiến hành tại Tổng cục Thuế và được tổ chức thành 04 
phòng chuyên trách từng lĩnh vực là: Phòng chính sách 
và kiểm soát, Phòng tuân thủ và xác định giá chuyển 
nhượng, phòng thanh tra đa quốc gia và APA.

2.5. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ 
liệu và liên thông dữ liệu để cơ quan quản lý thuế có 
thể tham chiếu, so sánh khi có nghi vấn về chuyển giá

Có hai việc quan trọng cần làm để hoàn thiện hệ 
thống thông tin, dữ liệu về người nộp thuế là: Mở rộng 
nguồn thu thập thông tin bằng các hoạt động nghiệp vụ 
của các bộ phận chức năng trong cơ quan thuế mà đặc 
biệt là của bộ phận tình báo thuế; Đẩy nhanh tiến trình 
xây dựng chính phủ điện tử, đảm bảo sự kết nối và trao 
đổi thông tin tự động giữa cơ quan thuế và các cơ quan 
quản lý Nhà nước khác. Một số kinh nghiệm cụ thể từ 
các nước như:

Ở Mỹ, việc xuất trình đầy đủ các tài liệu chứng từ có 
ý nghĩa lớn trong việc xác định phương pháp tốt nhất sẽ 
được sử dụng để xem xét hành vi chuyển giá. Vì vậy, 
Chính phủ Mỹ yêu cầu các doanh nghiệp phải có trách 
nhiệm cung cấp đầy đủ những tài liệu có liên quan rõ 
ràng, minh bạnh trong vòng tối đa 30 ngày kể từ khi 
được yêu cầu. Các công ty lớn có phát sinh các giao 
dịch lớn phải khai báo nhiều hơn các công ty nhỏ và 
giao dịch quy mô nhỏ. Nếu doanh nghiệp không tuân 
thủ hoặc khai báo không đầy đủ sẽ chịu ba lần phạt là 
phạt lần đầu, phạt bổ sung và phạt không tuân thủ. Trên 
cơ sở các tài liệu giải trình của doanh nghiệp, Chính 
phủ Mỹ có được một cơ sở dữ liệu các doanh nghiệp có 
quan hệ liên kết để giám sát.

Ở Áo, năm 2012, SAT đã triển khai thành lập ngân 
hàng dữ liệu tập trung để phục vụ cho công tác điều tra, 
chống chuyển giá.

Tại Thái Lan: Cơ quan thuế quốc gia này đã thiết 
lập được một cơ sở dữ liệu khá đầy đủ, có thể dễ dàng 
đối chiếu được doanh nghiệp nào giao dịch theo hoặc 
không theo giá thị trường. Để đối phó với hiện tượng 
chuyển giá, ngay từ năm 2004, Thái Lan đã thiết lập 
cơ sở dữ liệu thông tin về các công ty đang là mục tiêu 
để tiến hành kiểm tra sổ sách và điều tra, cụ thể là các 
công ty có các chỉ số “rủi ro cao”, như là thua lỗ liên 
tục hơn hai năm; tổng số lợi nhuận âm; không nộp thuế 
trong một giai đoạn; có các giao dịch đáng kể của cùng 
nhóm liên quan và khả năng sinh lãi thấp so với các đối 
thủ cạnh tranh. 

2.6. Hạn chế những yếu tố tạo ra môi trường kích 
thích hoạt động chuyển giá trong thu hút đầu tư 

Nguồn gốc nảy sinh hoạt động chuyển giá một phần 
là có sự khác biệt về chính sách thuế thu nhập doanh 
nghiệp giữa các quốc gia, sự ưu đãi về thuế thu nhập 
doanh nghiệp giữa các vùng miền. Nếu tất cả các quốc 
gia đều áp dụng thống nhất một mức thuế suất thuế 

suất thuế thu nhập doanh nghiệp thì việc chuyển giá để 
chuyển lợi nhuận từ doanh nghiệp thành viên này sang 
doanh nghiệp thành viên khác trong cùng hệ thống sẽ 
chỉ dẫn đến sự di chuyển doanh thu từ quốc gia này 
sang quốc gia kia mà không làm thay đổi nghĩa vụ thuế 
tổng thể của tập đoàn, việc chuyển giá sẽ trở nên vô 
nghĩa. Một tập đoàn kinh tế, một công ty đa quốc gia có 
các thành viên hoạt động rộng khắp trên thế giới càng 
có khả năng khai thác sự khác biệt về thuế suất thuế thu 
nhập doanh nghiệp của các quốc gia có các thành viên 
hoạt động để tối đa hóa lợi nhuận sau thuế. Do vậy, 
cần tránh những yếu tố tạo ra môi trường thúc đẩy hoạt 
động chuyển giá để thu hút đầu tư như áp dụng mức 
thuế thu nhập doanh nghiệp thấp, ưu đãi miễn giảm 
thuế thu nhập doanh nghiệp... hoặc làm cho môi trường 
đầu tư xấu đi khi thực thi các biện pháp chống chuyển 
giá sẽ tạo tác động xấu cho nền kinh tế hoặc gây khó 
khăn thêm cho kiểm soát hoạt động chuyển giá. 

Kinh nghiệm ở Mỹ, cho áp dụng các mức thuế suất 
thuế thu nhập doanh nghiệp khác nhau giữa các bang 
và tạo ra các “thiên đường thuế” đã tạo cơ hội cho các 
doanh nghiệp có thể thực hiện chuyển giá ngay trong 
chính lòng nước Mỹ hay Trung Quốc trước năm 2008 
duy trì chế độ thuế thu nhập doanh nghiệp với doanh 
nghiệp trong nước và nước ngoài để thu hút đầu tư 
nước ngoài cũng tạo kẽ hở cho các doanh nghiệp câu 
kết chuyển giá cho nhau. 

Tại Trung Quốc, mối liên hệ để xác định là bên liên 
kết trong văn bản pháp luật của Trung Quốc được mở 
rộng hơn so với thông lệ quốc tế vừa tạo các doanh 
nghiệp phải khai báo kiểm soát chuyển giá nhiều hơn, 
vừa tạo khối lượng công việc lớn chưa thật sự cần thiết 
cho cơ quan quản lý thuế của Trung Quốc.  

3. Kết luận 
Chống chuyển giá ngày càng trở thành vấn đề quan 

trọng trong chính sách thuế của các quốc gia để bảo vệ 
quyền đánh thuế cũng như tạo môi trường bình đẳng 
trong kinh doanh. Đến nay, hầy hết các quốc gia trên 
thế giới đã xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật 
về chống chuyển giá. Việc tham khảo kinh nghiệm 
chống chuyển giá của một số quốc gia trên thế giới để 
vận dụng vào công tác chống chuyển giá trong quản 
lý thuế thu nhập doanh nghiệp ở Việt Nam, từ đó xây 
dựng và thực thi các chính sách, sử dụng các công cụ 
hữu hiệu để chống chuyển giá thực sự là một vấn đề có 
tính cấp thiết trong bối cảnh hiện nay, nhất là khi Việt 
Nam đã và đang mở cửa ngày càng sâu rộng trong tiến 
trình hội nhập kinh tế quốc tế./.
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